
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 1524 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Autorizzazione alla riduzione del titolo alcolometrico volumico minimo naturale previsto per le uve 
destinate a dare vini D.O.P. ottenute in Provincia Autonoma di Trento nella campagna vitivinicola 
2023/2024.  

Il giorno 18 Agosto 2023 ad ore 09:10 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI

ROBERTO FAILONI
STEFANIA SEGNANA
GIULIA ZANOTELLI

Assenti: ASSESSORE MATTIA GOTTARDI
ACHILLE SPINELLI

Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2023-S174-00150Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 4 



Il relatore comunica:

con la Legge 12 dicembre 2016, n. 238 ed in particolare con quanto disposto dall’articolo 35
comma 1, lettera c) è stata attribuita alle Regioni e Provincie autonome la possibilità di ridurre,
con proprio provvedimento, il titolo alcolometrico volumico minimo naturale delle uve atte a dare
vini D.O.P.;

preso atto della nota, di data 31 luglio 2023 prot. n. 590532, con la quale il Consorzio Vini del
Trentino ha chiesto la deroga del titolo alcolometrico volumico naturale dei prodotti vitivinicoli
per la vendemmia 2023;

valutata la relazione a supporto alla nota sopra indicata e considerato che nell’annata in corso le
condizioni  climatiche  sono  state  eccezionalmente  avverse  alla  regolare  maturazione  delle  uve
dovute in particolare agli  eventi  grandinigeni,  avvenuti  nelle ultime settimane in diversi  areali
vitali provinciali e ciò potrebbe impedire una completa maturazione dei grappoli.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA PROVINCIALE

 udita la relazione;
 visto il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre

2013 relativo all’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli (regolamento O.C.M.
unico) e relativi Regolamenti attuativi;

 visto l’art. 35, comma 1, lettera c), della legge 12 dicembre 2016, n. 238, recante disciplina
organica della coltivazione della vite e della produzione e commercio del vino;

 visti i disciplinari di produzioni dei vini D.O.P.  e riconosciuti per la provincia di Trento;
 vista la nota, di data 31 luglio 2023 prot. n. 590532 e la relazione a supporto del Consorzio Vini

del Trentino;
 considerata la sussistenza nell’annata in corso di condizioni climatiche eccezionalmente

avverse alla  regolare  maturazione  delle  uve  dovute  in  particolare  agli  eventi  grandinigeni
occorsi nelle ultime settimane come si desume dalla relazione del Consorzio Vini del Trentino
sopra indicata;

 considerato che tale situazione climatica potrebbe non permettere agli areali danneggiati dalla
grandine in diverse zone del territorio provinciale una completa maturazione dei grappoli;

 a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di autorizzare la riduzione di mezzo grado (0,5% vol.) del titolo alcolometrico volumico minimo
naturale indicato nei disciplinari di produzione per le uve destinate a dare vini D.O.P. ottenute
nella provincia autonoma di Trento nella campagna vitivinicola 2023/2024;

2) di stabilire che il disposto di cui al precedente comma 1) non si applica alle uve
destinate all’ottenimento delle seguenti tipologie di vini:

• D.O.P. Trentino recanti la menzione “Riserva”;

RIFERIMENTO : 2023-S174-00150Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 4 



• D.O.P. Trento recanti la menzione “Riserva”;
• D.O.P. Teroldego Rotaliano recanti la menzione “Superiore”;
• D.O.P. Lago di Caldaro recanti la menzione “Scelto”;
• D.O.P. Valdadige Terradeiforti recanti le menzioni “Riserva” e “Superiore”;

3) di comunicare il presente provvedimento al Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare
e  delle  foreste,  ad  AGEA e  all'Ispettorato  centrale  per  il  controllo  della  qualità  dei  prodotti
agroalimentari (I.C.Q.R.F.) competente per territorio;

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale della 
Provincia Autonoma di Trento;

5) di  dare  atto  che avverso il  presente  provvedimento è  ammesso ricorso giudiziale  all’autorità
competente a seconda dei vizi sollevati oppure ricorso amministrativo straordinario al Presidente
della Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla sua comunicazione.

RIFERIMENTO : 2023-S174-00150Pag 3 di 4 RIM 
Num. prog. 3 di 4 



Adunanza chiusa ad ore 10:30

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

 

Non sono presenti allegati parte integrante

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Nicola Foradori 
Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee 
guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

  

RIFERIMENTO : 2023-S174-00150Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 4 


